УЛЬЯНОВСкая Городская Дума

РЕШЕНИЕ

    29.08.2018

                          134
Об одобрении проекта решения Ульяновской Городской Думы

«О внесении изменений в Устав муниципального образования

«город Ульяновск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновская Городская Дума
РЕШИЛА:

         1. Одобрить прилагаемый проект решения Ульяновской Городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Ульяновск».

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Ульяновской Городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Ульяновск» на 17.09.2018 в 16 часов 00 минут по местному времени в здании администрации города Ульяновска  по адресу: г. Ульяновск, ул. Кузнецова, д. 7, ауд. № 210.

Регистрацию участников публичных слушаний провести в месте проведения публичных слушаний, указанном в абзаце первом настоящего пункта, 17.09.2018 с 15 часов 30 минут до 15 часов 55 минут по местному времени.

3. Сформировать организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Ульяновской Городской Думы «О внесении изменения в Устав  муниципального образования «город Ульяновск» (далее – Оргкомитет) в следующем составе:

Лазарев Н.А. – Первый заместитель Председателя Ульяновской Городской Думы;

Карпова О.В. – руководитель аппарата Ульяновской Городской Думы;

Климентьева Е.Г. – начальник отдела организационно-документационного обеспечения деятельности Ульяновской Городской Думы.

4. Финансирование расходов Оргкомитета, связанных с организацией и  проведением публичных слушаний, осуществляется за счёт сметы расходов на содержание Ульяновской Городской Думы.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в газете «Ульяновск сегодня» и размещению на официальном сайте Ульяновской Городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Ульяновской

Городской Думы

                                    И.В. Ножечкин

Руководитель
Приложение
к решению Ульяновской

Городской Думы

от 29.08.2018 № 134
Проект

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от   ________                                                                                      №_______

	О внесении изменений в Устав муниципального  образования

«город Ульяновск»

В соответствии с Федеральным законом от 05.02.2018 № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтёрства)», Федеральным законом от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления», Федеральным законом от 29.07.2018 № 244-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части права органов местного самоуправления городского, сельского поселения, муниципального района, городского округа, городского округа с внутригородским делением, внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав потребителей», Законом Ульяновской области от 25.12.2017 № 175-ЗО «О внесении изменения в Закон Ульяновской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ульяновской области», Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

Статья 1

Внести в Устав муниципального образования «город Ульяновск», принятый решением Ульяновской Городской Думы от 23.09.2014 № 119 «О принятии Устава муниципального образования «город Ульяновск» (с изменениями, внесёнными решениями Ульяновской  Городской Думы от 26.11.2014 № 154, от 28.01.2015 № 1, от 25.03.2015 № 11, от 29.04.2015 № 25, от 08.06.2015 № 60, от 15.07.2015 № 73, от 02.09.2015 № 87, от 28.10.2015 № 133, от 30.03.2016 № 28, от 29.06.2016 № 71, от 27.07.2016 № 86, от 17.10.2016         № 119, от 25.01.2017 № 4, от 26.04.2017 № 38, от 30.08.2017 № 100, от 25.10.2017 № 128, от 28.03.2018 № 27), следующие изменения:

   1. Пункт 37 статьи 3 дополнить словом «(волонтёрству)».

   2. Часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

   «16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-I «О защите прав потребителей».».
   3. В статье 10:

   1) в абзаце первом части 1 слова «в газете «Ульяновск сегодня» исключить;

   2) дополнить частью 21 следующего содержания:

           «21. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключённого между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Ульяновск сегодня».

           Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления муниципального образования «город Ульяновск» вправе также использовать сетевое издание «Ульяновск сегодня. Официальный портал города Ульяновска» (свидетельство о регистрации средства массовой информации ЭЛ № ФС 77-72075 от 29.12.2017), имеющего доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») «ultoday73.ru». В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в указанном официальном сетевом издании объёмные графические и табличные приложения к нему в газете «Ульяновск сегодня» могут не приводиться.».

          4. Пункт «ж» части 1 статьи 12 дополнить словами «, общественных обсуждений».

          5. Статью 141 дополнить частью 11 следующего содержания:

          «11. В сельском населённом пункте, входящем в состав муниципального образования «город Ульяновск», сход граждан также может проводиться:

1) по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населённого пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населённого пункта;

2) в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.».

6. Дополнить статьёй 211 следующего содержания:

           «Статья 211. Староста сельского населённого пункта

   1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населённого пункта при решении вопросов местного значения городского округа в сельском населённом пункте, расположенном в муниципальном образовании «город Ульяновск», может назначаться староста сельского населённого пункта.

2. Староста сельского населённого пункта назначается Городской Думой по представлению схода граждан сельского населённого пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населённого пункта  и обладающих активным избирательным правом, в отношении которых не имеется предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» обстоятельств, исключающих назначение старостой сельского населённого пункта.

3. Полномочия старосты сельского населённого пункта определяются статьёй 271 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления, настоящим Уставом и (или) нормативным правовым актом Городской Думы в соответствии с законом Ульяновской области.

4. Срок полномочий старосты сельского населённого пункта составляет пять лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Городской Думы по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Гарантии   деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться настоящим Уставом и (или) нормативным правовым актом Городской Думы в соответствии с законом Ульяновской области.».

7. В статье 24:

1) в наименовании слова «местного самоуправления» исключить;

2) в части 1 слова «местного самоуправления» исключить.

8. В статье 26:

          1) в абзаце четвёртом части 2 слова «Главой города, первым заместителем Главы города, заместителем Главы города» заменить словами «Председателем Городской Думы, Первым заместителем Председателя Городской Думы, заместителем Председателя Городской Думы»;

2) часть 18 признать утратившей силу;

3) часть 19 изложить в следующей редакции:

«19. Гарантии депутатам Городской Думы, предусмотренные настоящей статьёй, предоставляются за счёт сметы Городской Думы.».

9. В части 2 статьи 28:

1) пункт 28 признать утратившим силу;
2) дополнить пунктом 47 следующего содержания:

«47) назначение и досрочное прекращение полномочий старосты сельского населённого пункта, входящего в состав муниципального образования «город Ульяновск».».

10. В пункте 5 части 4 статьи 281 слова «, не имеющие нормативного характера» исключить.

11. Часть 131 статьи 31 признать утратившей силу.

12. Абзац третий части 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«Глава города имеет удостоверение, выдаваемое Городской Думой по форме, утверждённой решением Городской Думы, и нагрудный знак, описание  которого утверждается решением Городской Думы.».

13. В статье 38:

1) пункт 7 части 4 изложить в следующей редакции:
           «7) принятие решений о создании особо охраняемых природных территорий местного значения, их согласование с уполномоченным органом государственной власти Ульяновской области в случае, предусмотренном пунктом 8 статьи 2 Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», утверждение положений об особо охраняемых природных территориях местного значения, категории которых устанавливаются законом Ульяновской области;»;
2) в пункте 5 части 6 слова «в порядке, установленном Правительством Российской Федерации», заменить словами «в порядке, установленном статьёй 30 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

3)  пункт 3 части 9 дополнить словом «(волонтёрства)».

14. В части 2 статьи 49:

1) дополнить новым пунктом 1 следующего содержания:

«1) Председателем Ульяновской Городской Думы;»;

2) пункты 1 и 2 считать соответственно пунктами 2 и 3.

15. В статье 52:

1) в части 1 слова «проверяемые организации» заменить словами «проверяемые органы и организации»;

2) в части 4 слова «проверяемые организации» заменить словами «проверяемые органы и организации»;

3) абзац второй части 8 признать утратившим силу.

16. В части 1 статьи 53 слова «в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет)» заменить словами «в сети «Интернет».

17.  Наименование главы 10 изложить в следующей редакции:

«Глава 10. ОТДЕЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ПРОХОЖДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ И ЗАМЕЩЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ГОРОД УЛЬЯНОВСК».».

18. В части 4 статьи 55 слова «выборные муниципальные должности и» исключить.

19. Дополнить статьёй 551 следующего содержания:

 «Статья 551. Дополнительные гарантии для лиц, замещавших муниципальные должности

1. Лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновской городской избирательной комиссии на постоянной (штатной) основе, за исключением лиц, указанных в части 2 настоящей статьи, за счёт средств бюджета муниципального образования «город Ульяновск» выплачивается ежемесячная пенсия за выслугу лет, размер и порядок выплаты которой устанавливаются решением Городской Думы.

2. Лицам, осуществлявшим полномочия депутатов Городской Думы, выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «город Ульяновск» на постоянной основе не менее трёх лет и в период  осуществления таких полномочий достигшим пенсионного возраста или потерявшим трудоспособность, после прекращения полномочий (в том числе досрочно) по основаниям, не указанным в части 51 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», за счёт средств бюджета муниципального образования «город Ульяновск»  производится ежемесячная доплата к страховой пенсии, размер и порядок выплаты которой устанавливаются решением Городской Думы.».

Статья 2

Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Ульяновск сегодня» после его государственной регистрации и вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава города Ульяновска

                                                  С.С.Панчин

Председатель Ульяновской

Городской Думы                                                                               И.В.Ножечкин